79\*. Königin Elisabeth von England an Lübeck und Hamburg über das Verbot der Schifffahrt nach Spanien und die Wegnahme der hantschen Schiffe. 1589 Mai 22/12\*.

Lübeck und Hamburg haben ihr Verbot der Schifffahrt nach Spanien als dem Völkerrecht widerstreitend erklärt<sup>2</sup>. *Qua in re vel vos ipsi vel scriba saltem vester insigniter errare et falli videmini. Nos enim navigationem, quae status nostri evertionem non minitetur, non impedimus nec ulla ratione prohibemus. At eam, quae status nostri incolumitatem tollit, quae nos regno et fortunis omnibus spolliare et exuere vult, quae hostem armis et comiteatu affatim in nos instruat, nisi eam impediremus, merito ignava et omni principatu indigna videremur. Quis*

<sup>1</sup> Vgl. Köln II S. 932 Anm. 4.

<sup>2</sup> Oben n. 9879.

<sup>3</sup> Oben n. 9858.

enim, qui modo mentis sit compos, hosti gladium in manus porrigi se vidente sinat, quo ipsius iugulum petatur? Hoc certe iuri naturae penitus esset contrarium. At salutem omni ratione expedire, hostem armis et comaeatu prohibere, quae nobis ad perniciem usque nocitura sunt, lex est ipsa certe naturae. Quanto igitur vos in iusticia rectius, in prudentia consultius, in religione sanctius faceretis, si absque nostra interdictione ipsi per vos ab hostibus nostris invandis abstineretis, ne fomitem crescenti igni adhibendo aeternum bellum alatis, quo vos ipsos ad extremum, quanquam longe a vobis haec flamma abesse videtur, propter iuratum a pontificiis foedus involvi necesse erit. Nos vobis et Anziaticis civitatibus veteribus confederatis nostris aequa omnia semper concessimus et eadem quae naturalibus nostris subditiis privilegia atque etiam in nonnullis maiora obtulimus, quae a magnificentia vestris repudiari, ut pontificiis communibus inimicis gratificemini, iure miramur.

Quod vero scribitis, offensionibus et iniuriis a nostra parte in vestros in dies emergentibus de remediis relevantibus in imperio deliberandum esse, tales minas scribae vestri imperitiae tribuimus. Non enim certe decet civitates, cuiusmodi vos estis, regibus minitari. Nos vicinitatis iura cum quibuscunque foederatis nostris sancte colimus, iusticiam in omnes omni cura exercemus, maximorum regum minas contemnimus.

Simile etiam est, quod scribitis, nonnullas vestrorum naves in Anglia esse detentas, quae nostri interdicti ignarae fuerunt, ante publicationem eius iter suum ingressae sunt, cum ante triennium literis vestris petentibus liberam in Hispaniam navigationem rescripserimus, nulla ratione nos pati posse, ut, si Hispanus nobis hostis esse ceperit, cum comaeatu et armis in nos instrueretis, cum caeterarum rerum negotiationem liberam permitteremus. Quarum literarum exemplum Coloniae tipis excussum esse intelligimus, ut negari non possit tanto ante tempore vos huius nostri facti, quod necessitas ipsa et naturae lex ad nostri defensionem nobis imposuit, praemonefactor esse.